

VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम



Internal Assignment

M. Com - 01 To M. Com - 04

Session : 2010 - 2011

Internal Assignment -I
आंतरिक / सत्रीय कार्य -1
M. Com. - 01 (Organization and Management)
एम. कॉम - 01 (संगठन एवं प्रबंध)

Max.Marks 20
पूर्णांक 20

Note: Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words .

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 Describe the meaning of organization structure and describe the various types forms of organization structure.

संगठन संरचना का अर्थ बताइये। संगठन संरचना के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

OR/ अथवा

Put a light “Communication process” in detail and describe various types of communication used in business.

सम्प्रेषण की प्रक्रिया पर विस्तार से प्रकाश डालिए व व्यवसाय में उपयोग होने वाले सम्प्रेषण के विभिन्न प्रकार बताइए।

2 What is the meaning of management process? Describe the characteristics and steps of management process.

प्रबन्ध प्रक्रिया से क्या आशय है? प्रबन्ध प्रक्रिया की विशेषताओं एवं चरणों का वर्णन कीजिए।

OR/ अथवा

What do you mean by decision making? Describe various principles of decision making and also describe the elements, which should be considered while taking decisions.

निर्णयन से आप क्या समझते हैं? निर्णयन के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए व निर्णय हेतु ध्यान रखे जाने वाले तत्वों का भी वर्णन कीजिए।

3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 5 marks**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

(i) Modern theory of organization.

संगठन की आधुनिक विचारधारा।

(ii) Formal organization

औपचारिक संगठन।

(iii) Importance of organizational behaviour.

संगठनात्मक व्यवहार का महत्त्व।

(iv) Techniques of organization development.

संगठन विकास की तकनीकें/ विधियाँ।

Internal Assignment -II
आंतरिक / सत्रीय कार्य -2
M. Com. - 01 (Organization and Management)
एम. कॉम - 01 (संगठन एवं प्रबंध)

Max.Marks 20
पूर्णांक 20

Note: Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words .

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 Describe the meaning and definition of organization and organization structure. Describe the elements, which effect organization structure.

संगठन व संगठन संरचना का अर्थ व परिभाषा बताईए। संगठन संरचना को प्रभावित करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए।

OR/ अथवा

What is the meaning and nature of organizational change? Put a Light on “Causes for Resistance to change.”

संगठनात्मक परिवर्तन का अर्थ व प्रकृति क्या है? परिवर्तन के प्रति प्रतिरोध के कारणों पर प्रकाश डालिए।

2 What do you mean by organization behaviour? Describe the meaning, history, nature and principles of organization behaviour.

संगठनात्मक व्यवहार से आप क्या समझते हैं? संगठनात्मक व्यवहार का अर्थ, इतिहास, प्रकृति, सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

OR/ अथवा

Write an essay on “Planning”.

“नियोजन” विषय पर लेख लिखिए।

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Types of Instinct.

मनोवृत्ति के प्रकार।

(ii) “Management by objectives”

उद्देश्यानुसार प्रबन्ध।

(iii) Techniques of motivation.

अभिप्रेरणा की तकनीकें/ विधियाँ।

(iv) Characteristics of a good leader.

अच्छे नेता की विशेषताएँ।

Internal Assignment -I
आंतरिक / सत्रीय कार्य -1
M. Com. - 02 (Business Environment)
एम. कॉम - 02 (व्यावसायिक वातावरण)

Max.Marks 20

पूर्णांक 20

Note: Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words .

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 What are the main components of social environment? Is the social environment of India is in under developed stage? If yes then why?

सामाजिक वातावरण के प्रमुख घटक क्या है? क्या भारत का सामाजिक वातावरण अल्प विकसित अवस्था में है? यदि हाँ तो क्यों?

OR/ अथवा

“Economic Policy is a multi dimensional Policy”. Describe the sentence in detail.

“आर्थिक नीति बहु-आयामी नीति है” कथन की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

- 2 Write an essay on “Economic Reforms”

“आर्थिक सुधार” विषय पर लेख लिखिए।

OR/ अथवा

What do you mean by economic planning? Tell about the essential conditions for the success of economic planning and also describe the objectives of economic planning.

आर्थिक नियोजन से आप क्या समझते हैं? आर्थिक नियोजन की सफलता के लिए आवश्यक शर्तों को बताए व आर्थिक नियोजन के उद्देश्य भी बताए।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Economic role of a state.

राज्य की आर्थिक भूमिका।

- (ii) Eleventh Five year plan.

ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना।

- (iii) Memorandum of Association.

पार्षद सीमानियम।

- (iv) Contravention of FEMA and penalties Arrangement.

विदेशी विनिमय प्रबन्धन अधिनियम का उल्लंघन तथा दण्ड।

Internal Assignment -II
आंतरिक/सत्रीय कार्य -2
M. Com. - 02 (Business Environment)
एम. कॉम - 02 (व्यावसायिक वातावरण)

Max.Marks 20
पूर्णांक 20

Note: Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words .

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

- 1 What do you mean by economic environment? Describe in detail about the main factors affecting economic environment.

आर्थिक वातावरण से आप क्या समझते हैं? आर्थिक वातावरण को प्रभावित करने वाले घटक/तत्वों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

OR/ अथवा

What is the difference between balance of payment and balance of trade? Describe the main elements / factors of export-import policy of India.

भुगतान संतुलन व व्यापार संतुलन में क्या अन्तर है? भारत की आयात निर्यात नीति के मुख्य तत्वों की विवेचना कीजिए।

- 2 Define Industrial sickness. Clearly describe the various reasons and results of industrial sickness. औद्योगिक अस्वस्थता को परिभाषित कीजिए। औद्योगिक अस्वस्थता के विभिन्न कारणों व परिणामों की स्पष्ट व्याख्या कीजिए।

OR/ अथवा

Write an essay on “Social Responsibility of business”.

“व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व” विषय पर लेख लिखिए।

- 3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Problems of small scale industries in India.

भारत में लघु स्तर के उद्योगों की समस्याएँ।

- (ii) Importance of economic policy.

आर्थिक नीति का महत्त्व।

- (iii) Articles of Association.

पार्षद अन्तर्नियम।

- (iv) Consumer Protection Act.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम।

Internal Assignment -I
आंतरिक / सत्रीय कार्य -1
M. Com. - 03 (Financial and Company Accountancy)
एम. कॉम - 03 (वित्तीय एवं कम्पनी लेखांकन)

Max.Marks 20
पूर्णांक 20

Note: Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात् प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words .

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 Define financial statements. Explain the characteristics and nature of financial statement.

वित्तीय विवरण पत्रों को परिभाषित कीजिये। वित्तीय विवरण पत्रों की विशेषताएँ एवं प्रकृति बताइये।

OR/ अथवा

A company was registered with a capital of Rs. 18.50 lakhs divided into 8,500 equity shares of Rs. 100 each and 10,000 6% preference shares of Rs. 100 each payable as to Rs. 25 on application Rs. 30 on allotment (including premium) and the balance on first call. All these issues were made at premium of 5%. Applications were received for the purchase of 15,000 6% preference shares and 8,000 equity shares. All the applicants for the purchase of equity shares were allotted shares in the company; the applicants for the purchase of preference shares were allotted shares pro-rate in the company. All amount was received except that a holder of 200 preference shares failed to pay the amount due on allotment and first call. The shares remaining unpaid were forfeited by the directors. Journalise the above transactions and show these items in the Balance Sheet.

एक कम्पनी का पंजीयन 18.50 लाख रु. की पूँजी से हुआ जो 100रु. वाले 8,500 ईक्विटी अंशों में तथा 100रु. वाले 10,000 6% अधिमान अंशों में विभाजित थी। अंशों पर भुगतान इस प्रकार देय था : 25रु. प्रार्थना-पत्र पर, 30रु. बटन पर (प्रीमियम सहित) और शेष प्रथम मांग पर। इन सभी अंशों को 5% प्रीमियम पर निर्गमित कर दिया गया। 15,000 6% अधिमान अंशों को खरीदने के लिए तथा 8,000 ईक्विटी अंशों को खरीदने के लिए प्रार्थना-पत्र आये। ईक्विटी अंशों को खरीदने वाले सभी प्रार्थियों को अंशों का बंटन कर दिया गया। अधिमान अंशों के प्रार्थियों को यथानुपात बंटन किया गया। एक अधिमान अंशधारी को छोड़कर, जिससे 200 अधिमान अंशों पर बंटन तथा प्रथम मांग पर देय राशि प्राप्त नहीं हुई है, सभी धन राशि प्राप्त हो गई। संचालकों ने इन अंशों को जब्त कर लिया। जर्नल में प्रविष्टियाँ दीजिए तथा इन मदों को चिट्ठे में बताइए।

2 Define Purchase consideration as per Indian Accounting standard 14 - and also explain various methods to calculate purchase consideration.

लेखा मानक 14 के अनुसार क्रय प्रतिफल को परिभाषित कीजिए व क्रय प्रतिफल ज्ञात करने की विभिन्न विधियों को समझाइये।

OR/ अथवा

What do you mean by managerial remuneration? Explain the methods to calculate profit for managerial remuneration.

प्रबन्धकीय पारिश्रमिक से आप क्या समझते हैं? प्रबन्धकीय पारिश्रमिक के लिए लाभ की गणना की विधियों को समझाइए।

3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Guidelines of issue of Bonus Shares.

बोनस अंश निर्गमन सम्बन्धी दिशा निर्देश।

- (ii) **Accounting Conventions.**
लेखाकन की परम्पराएँ।
- (iii) **Kinds of Debentures.**
ऋणपत्रों के प्रकार।
- (iv) **Value added Accounting.**
मूल्यवर्धित लेखाकन।

Internal Assignment -II
आंतरिक / सत्रीय कार्य -2
M. Com. - 03 (Financial and Company Accountancy)
एम. कॉम - 03 (वित्तीय एवं कम्पनी लेखांकन)

Max.Marks 20
पूर्णांक 20

Note: Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words .

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1 “The Accounting system in India has developed with the development of corporate sector” Do you agree? State reason.

“भारत में लेखांकन प्रणाली का विकास निगम तंत्र के विकास के साथ-साथ हुआ है” क्या आप सहमत हैं? कारण दीजिए।

OR/ अथवा

The Madras Industrial Ltd. has as a part of its share capital, 2,000 redeemable preference shares of Rs. 100 each fully paid. These shares have now become due for redemption. The company therefore, issued 10,000 equity shares of Rs. 10 each at a premium of 15% with the object of redeeming the said preference shares. The whole amount was received in cash. The redeemable preference shares were then paid out of the proceeds of the new issue, the balance having been met out of General Reserve which stood at Rs. 1,20,000. Journalise the above transaction and also show the appropriate ledger accounts in the books of the company.

मद्रास इण्डस्ट्रीज लिमिटेड की अंश पूँजी का एक हिस्सा 100 रु. वाले पूर्ण प्रदत्त 2,000 शोधनीय पूर्वाधिकार अंशों में था। ये अंश अब शोधन के लिए परिपक्व हो गये हैं। इन पूर्वाधिकार अंशों के शोधन हेतु कम्पनी ने 10 रु. वाले 10,000 इक्विटी अंश 15% प्रीमियम पर निर्गमित किये हैं। इनकी सम्पूर्ण धनराशि प्राप्त हो गई है। प्राप्त धनराशि में से शोधनीय पूर्वाधिकार अंशों का भुगतान कर दिया गया, शेष की पूर्ति 1,20,000 रु. के सामान्य संचय से की गई है।

उपयुक्त सौदों की कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा उचित खाते खोलिए।

2 Write an essay on “environmental accounting”.

“पर्यावरण लेखांकन” विषय पर एक लेख लिखिए।

OR/ अथवा

What do understand by “Disposal of Profits”? Explain the difference between “divisible profit and net profit”.

“लाभों का निपटारा” से आप क्या समझते हैं? विभाजन योग्य लाभ व शुद्ध लाभ में अन्तर को समझाइए।

3 **Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks**

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

(i) Transfer to Reserves.

संचयों में अन्तरण।

(ii) Accounting Concepts

लेखांकन की अवधारणाएँ।

(iii) Types of Preference Shares

- (iv) **पूर्वाधिकार अंशों के प्रकार ।**
Calculation of Purchase Consideration
क्रय प्रतिफल की गणना ।

Internal Assignment -I
आंतरिक / सत्रीय कार्य -1
M. Com. - 04 (Financial Management)
एम. कॉम - 04 (वित्तीय प्रबंध)

Max.Marks 20
पूर्णांक 20

Note: Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words .

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. "Sound financial management is the key to the prosperity of corporations" Explain.

“सुदृढ़ वित्तीय प्रबन्ध निगमों की समृद्धि की कुन्जी है।” समझाइये।

or/अथवा

The management of Shrutu Ltd. Wants to invest Rs. 80,000 in a project which will give earnings for five years. The earnings after tax and before depreciation will be Rs. 20,000 in the first year, Rs. 40,000 in the second year, Rs. 40,000 in the third year, Rs. 20,000 in the fourth year and Rs. 10,000 in the fifth year.

Please suggest management whether this project is worth-while to be taken, if management has suggested 12 % discount rate for the computation of present value.

श्रुति लिमिटेड का प्रबन्ध एक परियोजना में 80,000 रु. विनियोग करना चाहता है, जिससे 5 वर्ष तक आय प्राप्त होगी। कर के बाद परन्तु ह्रास से पूर्व आय प्रथम वर्ष में 20,000रु., द्वितीय वर्ष में 40,000रु. तृतीय वर्ष में 40,000रु., चतुर्थ वर्ष में 20,000रु. तथा पंचम वर्ष में 10,000रु. प्राप्त होगी।

यदि प्रबन्ध ने वर्तमान मूल्य की गणना के लिए 12 प्रतिशत की दर निर्धारित की है तो आप प्रबन्ध को सलाह दीजिये कि इस परियोजना को स्वीकार किया जाये या नहीं।

2. Ram Ltd. uses annually 30,000 kgs. Of a material which costs Rs. 2 per Kg. Placing each order cost Rs. 25 and the carrying cost is 15 % p.a. of the average inventory. Find EOQ and the total inventory cost (including the purchase cost of material).

If procurement time is 12 days and safety stock is 500 kgs. Find maximum inventory. Re-order point and average inventory. Assume 300 working days in a year.

राम लि. प्रति वर्ष 30,000 किग्रा सामग्री का प्रयोग करती है, जिसकी लागत 2रु. प्रति कि.ग्रा है। यदि आदेश लागत 25रु. है और भण्डारण लागत औसत स्कन्ध की 15 प्रतिशत प्रतिवर्ष है। आर्थिक आदेश मात्रा एवं कुल स्कन्ध लागत (सामग्री की क्रय लागत सहित) निकालिए। यदि सामग्री प्राप्ति का समय 12 दिन तथा सुरक्षा स्कन्ध 500 कि.ग्रा. हो तो अधिक स्कन्ध, पुनः आदेश बिन्दु तथा औसत स्कन्ध भी ज्ञात कीजिये। एक वर्ष में 300 कार्यदिवस मानिये।

or/अथवा

What is capital Structure? Explain the factors affecting capital Structure.

पूँजी संरचना क्या है? पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए।

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) **Project financing**
परियोजना की पूँजी व्यवस्था।
- (ii) **Determinants of working capital**
कार्यशील पूँजी के निर्धारक तत्व।
- (iii) **Combined leverage.**
संयुक्त उत्तोलक
- (ii) **Factors/Elements determining level of cash.**
रोकड़ स्तर का निर्धारण करने वाले घटक/तत्व।

Internal Assignment -II
आंतरिक / सत्रीय कार्य -2
M. Com. - 04 (Financial Management)
एम. कॉम - 04 (वित्तीय प्रबंध)

Max.Marks 20
पूर्णांक 20

Note: Attempt all the question. Question 1 & 2 carry 7 marks. Both questions have internal choice. Question number 3 has four short answer questions. Out of these you are required to answer any two questions. Question 3 carries 6 marks.

टिप्पणी— सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 प्रत्येक 7 अंक का है। प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं। जिसमें 2 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है, अर्थात प्रश्न 3 कुल 6 अंक का है।

Note : Answer the following question in 500 words .

टिप्पणी – निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए।

1. Calculate operating cycle period and working capital requirement for both the years from the data given below of Mohan Ltd. (Assume 360 days in a year)

मोहन लि0 द्वारा प्रस्तुत निम्नलिखित संमकों से दोनों वर्षों के लिए परिचालन चक्र अवधि तथा कार्यशील पूँजी की आवश्यकता का परिकलन कीजिये। (वर्ष में 360 दिन मान ले)

Average Stock	2007	2008
Raw Material	50,000	67,500
Work in progress	35,000	45,000
Finished goods	52,500	60,000
Purchases	2,40,000	3,37,500
Cost of goods sold	3,50,000	4,50,000
Sales	4,00,000	5,00,000
Debtors (Average)	80,000	1,25,000
Creditors (Average)	40,000	45,000

or/अथवा

"Wealth maximization is superior than profit maximisation" explain the sentence and also describe the functions of financial management.

“सम्पदा अधिकतमीकरण लाभ अधिकतमीकरण से श्रेष्ठ है” इस कथन को समझाइये व वित्तीय प्रबंध के क्षेत्र का भी वर्णन कीजिये।

2. Define "Cost of capital" How to determine/compute the cost of various capital? Explain with examples.

“पूँजी की लागत” को परिभाषित कीजिये। विभिन्न प्रकार की पूँजी की लागत का निर्धारण कैसे किया जाता है? उदाहरण सहित समझाइये।

or/अथवा

Write an essay on "Main aspects of project feasibility Analysis.

“परियोजना सम्भाव्यता विश्लेषण के प्रमुख पहलु” विषय पर लेख लिखिए।

3 Attempt any two questions in not more than 150 words. Each questions is of 3 marks

150 शब्दों की सीमा में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

- (i) Ploughing back of profits
लाभों का पुनर्विनियोजन।
- (ii) Capital gearing
पूँजी दन्तिकरण।
- (iii) Kinds of dividend
लाभांश के प्रकार।
- (ii) Economic order quantity
मितव्ययी आदेश मात्रा।